
Kerkesen per fillimin e hetimeve te cekur me larte, Autoriteti Kompetent i'a ka bashkangjitur
ankeses disiplinore te paleve nga Instituti i Kosoves per Drejtesi dhe
nga "Betimi per Drejtesi", l larimet e gjyqtarit Gashi ne media pas mbajtjes se
shqyrtimit fillestar te dates 03.02.2022 ne lenden P.nr.664/14 (2019:095071).

Autoriteti Kompetent ka kerkuar nga Keshilli, si organ kompetent te filloj hetimin disiplinor dhe
ka propozuar qe ne rast se vertetohet se ekziston shkelja disiplinore, t'i shqiptohet njeri nga
sanksionet disiplinore te parapara sipas nenit 7, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtarevedhe Prokuroreve.

KeshilliGjyqesori Kosoves(metutje"Keshilli"),medate 18 mars2022ka pranuarkerkesenperftllimin
e hetimevedisiplinorenga AutoritetiKompetent/Kryetarjae GjykatesThemelorene Prishtine duke
pretenduarse Eroll Gashi, gjyqtar ne GjykatenThemelorene Prishtine,mund te kete kryer shkelje
disiplinorenga neni 5, paragrafi2, pika 2.10, dhe 2.15, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtarevedhe Prokuroreve dhe nenit 6, pika 6.2 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar.

Arsyetim
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Eroll Gashi, gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, nuk eshte pergjegjes per shkelje
disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.10, 2.15 te Ligjit per Pergjegjesine
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe nenit 6, pika 6.2 te Kodit te Etikes Profesionale per
Gjyqtar.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika L14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesorte Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Eroll Gashi, gjyqtar ne Gjykaten
Themelore ne Prishtine, sipas raportit te panelit hetimor Nr.ADIKGJKl07/2022/GJTHPR
AD/GJTHPRm.12/22, te dates 6 qershor 2022, ne pajtim me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore
te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te Rregullores 05/2019, per Proceduren
Disiplinore te Gjyqtareve, ne seancen degjimore te mbajtur me 7 dhe 15 korrik 2022, nxjerr:
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Gjyqtari EroU Gashi ne seancen degjimore te Keshillit te mbajtur me date 7 korrik 2022, ka
deklaruar se nuk eshte e vertet qe ka qene i kontaktuar vetem nga kallxo.com, por eshte kontaktuar
nga te gjitha mediat dhe per te gjitha keto komunikime ka qene e informuar edhe kryetarja. Me
tutje ka deklaruar se e ka njoftuar edhe kryetaren e gjykates dhe zyrtaren per informirn, qe ekziston
procesverbali i seances se date 3 shkurt 2022, dhe gjithcka shihet ne procesverbal.

Paneli hetimor, i ka dorezuar per shqyrtim dhe vendimmarrje KGJK-se kete raport me faktet dhe
provat e mbledhura per te vendos lidhur me pretendimet e Autoritetit Kompetent, se a ka apo nuk
ka shkelje disiplinore nga gjyqtari EroU Gashi, me rastin e deklarates se dhene per Kallxo.com.

Me tutje, paneli ka gjetur se pas perfundimit te seances subjekti i hetirnit gjyqtari EroIl Gashi, ishte
kontaktuar nga Kailxo.com, dhe kishte deklaruar se "Nuk eshte leshur urdherese, eshte gabim kjo".
Me tutje, ne kete deklarim per kaIlxo.com subjekti i hetirnit kishte vazhduar me deklarate se: sic
kam cekur edhe ne procesverbal se "nese e sjellin arsyetimin qe nuk kane mundur me u paraqit,
jam me Covid, ose dicka tjeter, e arsyeton faktin mos me leshu urdherese, perndryshe ne momentin
kur do te caktoj seance, nese nuk paraqiten arsyetimet, per mos prezence ne seance, do te leshohet
urdherese per sjellje me detyrim". Per kete informacion te dhene subjekti i hetirnit nuk ka pasur
autorizim nga kryetarja e gjykates, Fakti se subjekti i hetimit eshte kontaktuar nga mediat
(Kallxo.com) per te sqaruar nuk e kishte kontestuar as vet subjekti i hetirnit gjyqtari EroU Gashi.

Kjo rrethane eshte vertetuar nga paneli hetimor edhe nga deklarata e subjektit te hetimit i cili ka
deklaruar se me date 3 shkurt 2022, me fillim prej ores 10:00, ka mbajtur seancen fillestare ne
ceshtjen konkrete penale P .nr.664/14. Kete seance sipas te gjeturave te pane lit e kane monitoruar
monitoruesit nga rKD, te cilet kane prezantuar ne seance dhe me pas ka publikuar artikullin ne
portalin Kallxo.com, ernisioni Betirni per Drejtesi, me tituIl "Urdherohet te sjelljet me force
rninistri .

Kryesuesi i panelit hetimor, bazuar ne Ligjin Nr.06/l-057 per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe Rregullores 05/2019 per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve,
para Keshilli ka deklaruar se seancen degjimore e ka mbajtur me date 20 maj 2022, ne te cilen ka
prezantua edhe subjekti i hetirnit gjyqtari EroU Gashi. Paneli hetimor ka gjetur fakte te pa
kontestuara lidhur me daten e pranimit te lendes kontestuese P .nr.664/14 (2019:095071) dhe kohen
e mbajtjes se seances se shqyrtirnit fiUestar me date 3 shkurt 2022, seancen gjyqesore ne te cilen
ka monitoruar monitoruesi i IKD-se, dhe i cili kishte publikuar artikullin ne portalin Kallxo.com,
emisioni "Betimi per Drejtesi" me tituU "Urdherohet te sjellet me force ministri . Po ashtu
per panel in hetimor ka qene jo kontestuese se gjyqtari Gashi ka qene i kontaktuar nga gazetaret.

Keshilli me vendimin e evidentuar KGJK.nr.129/2022, te dates 24 mars 2022, ka themeluar
panelin hetimor per Ienden disiplinore Nr.AD/KGJK/07/2022/GJTHPR-AD/GJTHPR.nr.12/22.
Paneli hetimor me date 31 maj 2022 i' a ka paraqitur Keshillit raportin mbi faktet dhe provat e
mbledhura me shkrim lidhur me hetimin e here per shkeljen e pretenduar. Pas pranimit te raportit
per ta shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, Keshilli me date 7 korrik 2022, ka caktuar dhe mbajtur
seance degjimore ne te cilen moren pjese kryesuesi i panelit hetimor gjyqtari Agim Aderni dhe
subjekti i hetirnit disiplinor gjyqtari Eroil Gashi.
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Sipasvleresimit te KGJK-se subjekti i hetimit nuk ka konsumuar shkelje disiplinore,me deklaraten
e dhene per Kallxo.com, i cili medium kishte publikuar artikullin me titull "Urdherohet te sjellet
me force ministri Sfeqla", ne rastin ku edhe 12 te akuzuarit tjere po akuzoheshin per veprime te
dhunshme ne protesten e 2013-es. Kjo per shkak se subjekti i hetimit vetem ka sqaruar per
mediumin perkates se nuk kishte Ieshuar urdherese per sjellje me detyrim te te akuzuarit

ne rastin penal P.nr.664114,sic eshte raportuar.

Pas vleresimit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit gjyqtarit EroIl
Gashi, Keshilli ne seancen degjimore te mbajtur me date 7 korrik 2022, konstatoi se subjekti i
hetimit gjyqtari Eroll Gashi,me rastin e dhenies se deklarates per KaIlxo.com,per te cilin deklarim
ka qene i kontaktuar nga Kallxo.com, nuk ka kryer shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5,
paragrafi 2, pika 2.10, dhe 2.15, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve dhe nenit 6, pika 6.2 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar.

Per t'i vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore, Keshilli administroi dhe vleresoi keto prova:
Raporti mbi faktet dhe provat e mbledhura te panelit hetimor; Kerkesen per fillimin e hetimeve
disiplinore; Transkriptin e seances degjimore te panel it hetimor te mbajtur me date 20.05.2022;
Ankesen e Institutit te Kosoves per Drejtesi dhe Betimi per Drejtesi kunder Gjykates Themelore
ne Prishtine me numer protokolli 241/2022, e dates 22.02.2022; Ankesen disiplinore ne pajtim me
Ligjin Nr.06/L-057, per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve drejtuar te
Avokati i Popullit nga Kryeredaktor ne Betimi per Drejtesi;
Komunikaten per Medi e, te dates 03.02.2022; Procesverbalin
eperpiluar me date 03.02.2022; Reagimiper redaksine e "Betimi per Drejtesi", i dates 15.02.2022;
Emaili i kryetares se Gjykates te dates 03.02.2022; Deklarata e gjyqtarit subjekt i hetimit, i dates
25.02.2022; Procesverbalin e shqyrtimit fillestar te dates 22.02.2019; Procesverbalin e ceshtjes se
te njejtes date 04.04.2019 dhe 10.08.2021;Jane shikuar disa flet kthesa; Emaili i derguar nga Xh.S,
i derguarme date 04.02.2022 drejtuar gjyqtarit Gashi dhe Aktakuzen e dates 14.03.2022;Njoftimi
i zyrtarit dhe disa komunikime te Kryetares se Gjykates Themelore ne Prishtine
dheKryetarit te Gjykates Supreme.

Subjekti i hetimit gjyqtari Erell Gashi, ne fjalen perfundimtare deklaroi se me dhenien e
informacionit per sqarim per mediumin KaIlxo.com, nuk ka zbehur punen e gjyqesorit dhe as
punen e tij si gjyqtar, dhe lidhur me kete nuk ka shkelur as Kodin e Etikes Profesionale per
Gjyqtare, duke kerkuar nga Keshilli qe te lirohet nga pergjegjesia disiplinore.

Ne fjalen perfundimtare kryesuesi i panel it hetimor deklaroi se qendron prane raportit me shkrim
dhe provave te bashkangjitur.

Me tutje, subjekti i hetimit ka deklaruar se me lejen e kryetares subjekti i hetimit ka qene jashte
gjykates dhe nuk ka qene informuar se cfare kane shkruar mediat. Nderkohe, ishte kontaktuar nga
disa media, perfshire edhe Kallxo.com, me c'rast gjyqtari Gashi kishte deklaruar se nuk eshte e
vertete se kishte leshuar urdherese per sjeIlje me force te ministri . Sipas subjektit te hetimit
EroIl Gashi, me dhenien e informacionit per Kallxo.com, vetem ka sqaruar te pavertetat qe ishin
publikuar dhe konsideron se me kete deklarim nuk ka bere shkelje disiplinore ose shkelje te Kodit
te Etikes Profesionale per Gjyqtare sic ka pretenduar Autoriteti Kompetent. Me dhenien e ketij
sqarimi per Kallxo.com, sipas subjektit te hetimit, nuk eshte zbeh as puna e gjyqesorit dhe as e tij
si gjyqtar, dhe as nuk eshte zbuluar konfidencialiteti i ceshtjes gjyqesore perkatese.
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Albina Shabani Rama, Kryetare Gjykates Theme/ore ne Prishtine;
Eroll Gashi, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine;

Kopje e vendimit i dergohet:

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, brenda 15 diteve nga pranimi i vendimit.

Keshille Juridike:

Keshilli ne seancenper keshillim dhe votim, me shurnicete votave vendosi se gjyqtari Eroll Gashi
nuk eshte pergjegjes per shkelje disiplinore sic ka pretenduar Autoriteti Kompetent dhe te njejtin
e ka liruar nga pergjegjesia disiplinore.

Shkeljet e pretenduara nga Autoriteti Kompetent nuk jane provuar me provat e administruara, te
cilat i jane prezantuar Keshillit nga raporti fakt mbledhes i panelit hetimor. Ky raport eshte
vleresuar si i besueshem pasi paneli hetimor ne menyre objektive dhe sipas procedures se
percaktuar ligjore, ka zhvilluar procesin e hetimit te ceshtjes dhe konstatimit te fakteve.

Ne kete rast informacioni i dhene nga subjekti i hetimit vetem per te sqaruar titullin e publikuar
nga portali Kallxo.com, pa dhene asnje informacion tjeter me te cilin do te ishte demtuar procesi
gjyqesor nuk perben shkelje disiplinore te pretenduar nga Autoriteti Kompetent.
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